
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 1

Destino(s): 
SÃO JOAO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5835860/DAMIÃO EDIMILSON G. SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 06/05/2014
5908100/OSVALDO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 
06/05/2014
57220988/ROBERTO TEIXEIRA IPIRANGA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703310

PORTARIA Nº 1418/2014-DG/CGP DE 12.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR, pelo período de 06.06.2014 a 05.06.2015, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor DAVID 
FURTADO FERNANDES, Vistoriador, matricula 5857430/2, na 
CIRETRAN “A” de Itaituba.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1417/2014-DG/CGP DE 12.06.2014
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR, pelo período de 17.06.2014 a 16.06.2015, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor DENILSON 
LINHARES DA SILVA, Motorista, matricula 57176558/1, na 
CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1471/2014-DG/CGP DE 20.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196438/2, para responder pela Gerência 
de Cadastro Viário, Projeto e Fiscalização de Engenharia de 
Trânsito deste Departamento, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1469/2014-DG/CGP DE 20.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1722/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente Técnico/04, 
matrícula 3261891/1, para responder pela Gerência de Cadastro 
Viário, Projeto e Fiscalização de Engenharia de Trânsito deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1431/2014-DG/CGP DE 16.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,

CONSIDERANDO o constante do Memº 049/2014-GCDRV, de 
19/05/2014, no processo nº 2014/223639,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora JOSENILCE DA SILVA PANTOJA SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula 1040/1, da Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos para a Gerência de Controle 
de Documentos de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/05/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº.1433/2014-DAF/CGP DE 17.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
155169A/1, de 12.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190681/1, lotada na 
Gerência do Sistema RENACH, por dez (10) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05.06.2014 a 14.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº.1432/2014-DAF/CGP DE 17.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
155215A/1, de 16.06.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Ana Odete da Silva Cardoso, Agente de Saúde, 
matrícula 002009439/1, lotada na Gerência de Benefi cios e 
Assistência Social, por trinta (30) dias, no período de 30.05.2014 
a 28.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703311

NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 05/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a POLICIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, CNPJ N° 05.054.994/0001-42.
OBJETO DO TERMO: Estabelecimento de cooperação mútua 
entre os partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito, 
visando à implementação de atividades que propiciem um 
trânsito seguro no Município de Santarém, por intermédio da 
delegação de competências do DETRAN/PA prevista no art. 22, I, 
IV, V e IX do CTB à Polícia Militar responsável pelo Policiamento 
de trânsito, nos termos do Art. 23, III da Lei n° 9.503/97 – CTB.
VALOR DO TERMO ORIGINAL: R$-650.000,00 (seiscentos e 
cinquenta mil reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Nona 
– Do Prazo de Vigência e Prorrogação”, ao termo de cooperação 
originário.
VIGÊNCIA: Início: 05/07/2014 Término: 04/07/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703365

Ato: PORTARIA 1467/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 20/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR 
(Coordenadora de Logística - DAS 04)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703369

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1468/2014-DG/CGP

Data de Admissão: 23/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOSE EMERSON DA SILVA SOUZA                       Coordenador 
de Logística - DAS 04  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703380

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1470/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 23/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
IVAN CAMPOS BEZERRA                               GERENTE DE PLANEJAMENTO E ESTUDOS DE ENG DE 
TRANSITO-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703320

PROCESSO Nº 2013/564900
Considerando as justifi cativas e os documentos constantes nos 
autos, bem como o parecer emitido pela Procuradoria desta 
autarquia, e exercendo as atribuições que me são legalmente 
conferidas, AUTORIZO E DESDE JÁ RATIFICO com fulcro no 
art. 25, inciso I c/c art. 26, caput, da lei federal nº 8.666/93, a 
contratação dos serviços de suporte de equipamentos da Gerência 
do Laboratório de Instrumental, contemplando os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de partes, 
peças e consumíveis para complemento da manutenção e com 
horas técnicas cobertas pelo contratado, prestados pela empresa 
NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, pela 
oferta do valor de R$ 35.641,60 (trinta e cinco mil seiscentos e 
quarenta e um reais e sessenta centavos), para atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Encaminhe-se os autos à Comissão Permanente de Licitação 
para continuação do procedimento e formalização do respectivo 
instrumento contratual.
Publique-se nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93.
Belém, 18 de Junho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703135

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/06/2014
Valor: 24.000,00
Vigência: 16/06/2014 a 15/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de valor ao contrato de R$ 400,00 
(quatrocentos reais) mensais, locação de mais uma 01 copiadora. 
Contrato: 2013-031
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: AV. GOVERNADOR MAGALHÃES BARATA, Bairro: SÃO 
BRAZ, 1268
CEP. 66063-240 - BELÉM/PA
Email: licitacoes@tccopiadoras.com.br
Telefone: 9133665100 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703356

PORTARIA: 2014/187
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DANIELE SANTOS BENTES DE SÁ           ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II5896488     


